52 Mulieres ab otio caueant. ¶ Nonum, vt otium, si quid aliud, mulieres deuitent, perpetuum pudicitiae aduersarium: vt latè docuimus supra in 9. lege connubiali, num. 174. incip. & huius quoque rei. Nam cum otium & quies omnibus vitijs ac sceleribus viam veluti sternant, ac fenestram aperiant, vel testimonio illius vulgati autoris, quisquis is fuerit, siue Cato, siue alius:

Nam diuturna quies vitijs alimenta ministrat. Tum verò libidini Venereæ, quæ cum inuenit ingenium, atque animum alijs occupationibus vacuum & desidè, statim sese infert & titillat, & voluptatibus continuo immergit: vt non immerito cecinerit Sophocles, nihil boni parere otium inane:

53 Mulieres ne vagentur. ¶ Decimum, ne mulieres passim huc atque illuc vagentur. Vix enim aliud est, quod magis obstet pudicitiae mulierum, vt iam satis docuimus supra in 9. lege connubiali ferè per totam eam legem, præsertim num. 34. inc. sed vt redeamus, & seq. vbi videre poteris, ne hic iterum repetamus. Et ibi quoque intelliges, id meretricum proprium esse & peculiare.

54 Mulieribus amantibus, prodest loci mutatio. ¶ Undecimum, vt si fortè tibi suboleat, vxorem in cuiuspiam amorem propendere, eam specie alterius honestæ occasionis, ne id sentiat, alio transferas: compertum est enim mutatione loci & absentia amati, ardoris astus aut tolli, aut certè minui: vt etiam affirmat Cicero lib. 4. Tusculanarum quaestionum, & diximus etiam supra in 9. lege connubiali, nu. 123. incip. siue id facit. Vnde etià Propertius li. 3. ad Cynthiam, Eleg. 21.

Magnam iter ad doctas proficisci cogor Athenas, Vt me longa graui soluat amore via. Crescit enim assidue spectando cura puella, Ipse alimenta sibi maxima prebet amor.

55 Ad idem. Et paulò post. Vnum erit auxilium mutatis Cynthia terris: Quantum oculis, animo tam procul ibit amor. ¶ Scribitur in cap. valet 81. distinctio. valet interdum conuersis pro salute animæ suæ mutatio loci. Plerumque enim dum mutatur locus, mutatur mentis affectus. Congruum est ergo, inde etiam corporaliter auelli, ubi quis illecebris deseruiuit. Nam locus vbi quis prauè vixerit, in aspectu mentis apponit, quod sæpe quisque ibi cogitauit, vel gessit. Hæc ibi, quæ eadem fere sunt, quæ Ouidius cecinit lib. 2. de Remedio amoris:

Et loca sæpe nocent: fugito loca conscia vestri Concupitus: causas illa doloris habent. Hic fuit, hic cubuit, thalamo dormiuimus illo: Hic mihi lasciuia gaudia nocte dedit.

56 Locorum mutatio etiam morbis prodest. ¶ Sed & illud scio (neque enim id prætermittendum duximus) quod locorum mutatio ad corporis etiam nendum animi morbos confert. Est enim vt scribit Plinius ille togatorum doctissimus (quod alij Varroni tribuerunt) lib. 28. cap. 4. longis morbis locorum mutatio vti-

lissima. Quod & è recentioribus Medicis tradidit Michael Sauonarola, in eo libro, quem de ægritudinibus edidit, tracta. 1. cap. 3.

¶ Verum quod ad animum pertinet (vt eò redeamus) statim est illud Horatii lib. 1. Epist. ad Bullatum:

Cælum non animum, mutant, qui trans mare currunt. Ex quo & illud à Seneca scriptore sanctissimo scriptum est lib. Epist. 3. episto. omnium 28. Animum debes mutare, non cælum. Licet uastum traieceris mare, licet (vt ait Virgilius) terrarū; vrbesque recedant, sequentur te quocunque peruenieris uitia. Hoc idem cuidam quærenti Socrates ait, Quid miraris, nihil tibi peregrinationes prodesse, cum tua tecum uitia circumferas. Præmit te eadem causa, quæ expulit. Hæc ille. Legitur autem in c. fra trem. 86. Distinct. Dic illi, ut cum loco & mentè mutet.

¶ Duodecimum, ne sola sit fœmina cū uiris, sed femper comitata ancillis, aut alijs honestis mulieribus, exemplo Penelopes (quam plerique omnes fuisse ferunt castissimam, etiam nonnulli reclamant) quæ cum cogeretur urgente quapiam necessitate in cœtum procurum descendere, ea enim in ὑπερώῳ id est, editissimo domus loco habitabat, (ut uidere licet ex ijs, quæ scripsimus supra in 10. l. connub. num. 24. incip. id quod conuenit) nunquam sola, sed semper alijs mulieribus eam comitantibus, incedebat, uel Homero teste, lib. 18. Odisseæ:

Ἄλλ' αἰμοὶ Ἀγρονόω τε καὶ Ἰπποδάμειαν ἀνοχθί. Ἐλθέμεν ἔσθρα κέ μοι παρ' ἡέστον ἐν μεγάροισι. Οὐκ ἔστι δ' οὐ κείσ' ἐρμι μετ' ἀνέρας, αἰδέομαι γὰρ.

Et iterum lib. 19. ad fin. Ὡς φασίν κατέβαιν' ὑπερώϊα σιγαλόεντα. Οὐκ ἔπι, ἄμα τήγχε καὶ ἀμφίπολοι δὲ ἔποντο. Ἡ δ' ἔτε δὴ μνηστῆρας ἀφίκετο διαγαυαίων.

¶ Tertiumdecimum, quod ad maritos ipsos priuatim & peculiariter pertinet, vt sese castos erga externas mulieres exhibeant, si vxores ipsas castas esse velint. De qua re, quia affatim diximus supra in 13. lege connubiali, nu. 35. incip. caueant igitur, & tribus num. seq. hic repetendum id non duximus, locum, in quo tractauimus, designasse contenti.

¶ Hæc omnia si pro virili præstiteris, & tamen vxorè impudicā nactus fueris, tamen si id inter maledictiones, & diras facinororum hominum ponitur, vel testimonio sacrorum Bibliorum, Deuteronom. 18. tamen reiecta omni zelotypia, patienter ferre memento (vt interim vsurpem verba vulgaris illius authoris (nec te aliter excrucies, cogitans nihil id ad tuam culpam pertinere, multos que & maximos & laudatissimos viros in id infortunij genus decidisse. Nam & supra in 9. lege connubiali, nu. 122. incip. sed quod ad ordinem ostendimus Agamemnonem illum ποιμένα λαῶν, id est, pastorem populorum, sæpe ab Homero vocatum, Syllam, Cæsarem, Pompeium, Lucullum, Q. Metellum, Lepidum (dij boni, quos viros) vxores impudicas habuisse, atq; Antoninum Philosophum Imperatorem sanctissimum, qui & ipse vxoris adulteria probè illi cognita prudenter dissimulauit. Et D. Paulum Eremitam, qui nihil aliud, quam risit, cū vxorem in adulterio comperisset, vt etiam diximus in 8. lege connubiali, nu. 14. incip. ceterum multos.

¶ Sed & alios præterea multos, & propè infinitos huius notæ tibi recensere possemus: sed id non admodum necessarium mihi uisum fuit. Sed unum tamen silentio non præterierim, Agidem illum celebratissimum Lacedæmoniorum Regem, cuius uxor Timæa ad eò impudica fuisse dicitur, & impudens, ut & coram ancillis filii, quem ex Alcibiade pepereat, nomine adulteri appellaret, ut testis est Iustinus lib. 5. & Plutarchus tum in uita ipsius Albiciadis, atque etiam in uita Agefilai, tum in libro

57 Et tamen inuicissimè nunquam est.

58 Mulieres ne sola sint cū uiris.

59 Vxorū castitas vxores castas facit.

60 Vxorū impudicitia infortunium patenter ferendum. Vxorū magnorū vxores impudicæ.

61 Agidis Lacedæmoniorū regis uxor impudica.

bro de Tranquillitate animi: vbi & id scripsit, Agidi nō obstuisse, quo minus vir clarissimus & maximus hēret.

62 Vxorū ornatu nimirum zelotypos facit. ¶ Ex ijs autem, quæ diximus, satis mulieres docentur, quid facere debeant, vt viri erga ipsas zelotypia non uentur, si scilicet vitam suam ita instituunt, vt sigillatim descripsimus. Quibus illud addiderimus, ne nimirum sint circa cultum vestium, & ornamentorum curioſæ. Nā vt scribit D. Chrysostomus ad populum Antiochenū Homilia 21. Vis ornare faciem, non margaritis, sed modestia & honestate: sicque vir gratiorem cernat aspectum. Ille nempe ornatus & zelotypiæ suspicionem iniicere sepe solet, & cætera, quæ & nos ex eo retulimus supra, l. 3. connubiali, nu. 6. nam vt in eadem l. diximus, nu. 26. inc. nec mulieres, huiusmodi mulieres ornatus ac cultus studiosiores, credunt, licet tñ plerumque falso, esse impudicæ.

63 Vxorū zelotypia quædam agendum. ¶ Sed quod ad mulierum zelotypiam priuatim pertinet, iam satis docuimus eam maximè perniciosam esse. Quid vero illis agendum est, vt maritos ab alienarū mulierum amore auertant, discant ex Theano (si ea sit) Epistola consolatoria ad Nicostratam Zelotypam, quam integram, vti Latina facta est à Ioanne Brechæo, huc transcripsisse non graua bor.

THEANO NICOSTRATAE SALVTEM.

Intellexi viri tui insaniam, quod scilicet amasiam habet: illius verò tu zelotypia capta es. Cognoui sane non paucos eo morbo laborantes, quippe qui id genus mulierculis irretiti, ac (vt videre licet) occupati, mente omnino careant, Tu verò è contrario exanimaris, noctesque atque dies mœroribus exigis, ac nescio quid in eum moliris. Meliora quæso, ò Nicostrata. Vxor is etenim virtus, mariti non est obseruatio, sed opportuna atque apta quædam simulatio. Quod equidem fiet, si id ipsum ignorare se dissimulauerit. Quod reliquum est, voluptatis ergo. sui tantum copiam facit amasia: vxor autè utilitatis gratia. Atqui vile est, mala non permiscere malis, nec amētia amentiam prouocare. Adde etiam quædam delicta esse, quæ irritantur acrius si crimentur arguanturque: ea tamen silentio dissimulata desinunt ac cessant protinus, non secus atque ignis, qui non excitatus extinguitur. Quæ si illum deprehendas, qui ignorare te vehementer desiderat, iam tu latebram, qua vitium delitescerat, aperies, tum deinde palam peccabit. Nunquid autem exiltimas, viri tui amicitiam non in probitate esse? id verò est ipsa societatis gratia. Tu itaque persuasum habeas, quandoque futurum, vt maritus ille tuus, illa tandem abstineat, tibi que adfit, vna tecum vitam traducturus, & legitimo te amore prosecuturus, illam vero odio. Eius namque uelox & præceps est occasio, utpote quæ interim fastidiū fatietatemque secum habeat. Citò quidem adest, abestque pellicem occasio. Quid enim, quæso, magis insanum est illa cupidine, quæ rei nephariæ illicitæque incumbit? Qua ratione persentiet aliquando, se & rem suam exigere, & honestum prodere. Neminem enim videas, quem sanæ mentis credideris, qui sponte proprijs studeat incōmodis. Quò fiet, vt tuorum erga se meritorum pietate permotus, rei que familiaris ac domesticæ detrimentum vbi perperiderit, seipsum tandem erga te restituat & resti piscat. Ac tum demum suas ipsius in te contumelias, quibus grauiter criminandam se iudicabit, ægrè ferens, statim ille in penitentiam adducetur. Tu verò, ò Nicostrata, dum à meretricibus alienam te præbes, cura, vt modestia apud virum, studio erga rem familiarem, beneuolentia in necessarijs, pietate erga liberos excellas. Quapropter ò Nicostrata, zelotypia aduersus illum nulla ratione contendes. Illas enim, in quibus virtus inest, longè

pulchrius fuerit æmulari. In reuocanda autem viri tui gratia imprimis opportunam te præstes oportet. Nam morum quoque integritas aduersarium quemuis in beneuolentiam adducit; soliusque probitatis meritum est honos. His demum rebus vxor tum mariti potestatem nanciscetur, eumque veluti in manu nullo negotio habebit: tum verò plus honoris consequi poterit, quam si succensum illa sibi colat. Tua igitur victus patientia, idemque non mediocri verecundia suffusus, gratiam tuam confestim inire, amicitiamque reconciliare percupiet, tecumque beneuolentia maiore & studio contendet. Nam erga te quam iniquè antea se gesserit, sibi conscius, tū verò apud se cogitans, quanta vitæ constantia interim egeris, factò tandem eius rei periculo, quanto amore illum complecteris, planè intelliget. Et quemadmodum ab aduersa valetudine dignoscimus iucundam grauantis morbi liberationem, sic & amantium iræ familiarem quandam amoris reconciliationem propius admittit. Tu itaque aduersus illum passionem affectumque consilio vtere. Etenim si aliquando malè habere contingat, ille quoque, animo vt doleas inuitabit. Præterea si in his, quæ ad ornatus dignitatem pertinent, oberraret, tu etiam idè in muliebri ornamento pecces. Quod si rei familiari aliqd detrimentum adferat, idem quoque facias oportet. Sic ad ipsius mores tuos quoque si composueris, dam illum castigas & cohibes, ipsam te castigare etiam videbere. Quod si ab illo relicto discesseris, scias oportet, de altero te viro periculum esse facturam. Qui si in eodem uersetur malo, alium rursum experieris. Atqui iuuenulæ roris expertes, nisi ægrè, esse nō possunt: neque satis gratus est illis coelibatus. Tu sola alioqui, viri exors, perindeque vt inuupta permanebis. At verò si rei familiaris fueris ne gligentior, tu & virum perdes, & vitæ tuæ doloris mœstitiæque plena communem molestiam adferes. At de pellice uindictam fumes. Illa dum se bene cautam tuebitur, ipsam te decipiet. Egregiam uerò laudem referas cū uiro quotidie iurgijs agere & rixari. Quid plura? ut rixis & conuitijs cohiberi nequit petulantia, sic discordia supra modum crescit irritaturque. Quid deinceps? An ne fraudis aliquid illi moliri cogitas? Caue ò Nicostrata. Tragædia etenim dramatum instructa artificio, ubi iura omnia diuina humanaque Medea uiolat, uincendam esse zelotypiam edocuit. Quin potius ut oculorum morbum manibus quidem tractari non licet, ita ab eo zelotypiæ affectu ultionem longè summoueas oportet. Hūc namque morbum commodius extinxeris, dum perferes.

¶ Denique in hac tractatione zelotypiæ illud in mentem uenit, quod minimè prætermittendum mihi uisum est, Nicolaum illum ex septem, quos Apostoli Diaconos ordinauerunt, cum de zelotypia suæ uxoris pulcherrimè culparetur, uelut purgandi sui causa permisisse, ut ea qui uellet ureretur. Quod eius factum in sectam turpissimam uersum est, qua placet indifferens & promiscuus fœminarum usus. Cuius rei testes sunt Clemens Alex. lib. 3. Stromat. n. Eusebius li. 3. Historiæ ecclesiast. cap. 23. Theodorus Cyrenensis Hæreticarum fabularum li. 3. D. Augustinus in Catalogo hæres. n. & nos quoque alibi diximus.

¶ Subijt quoque & illud ad hanc zelotypiam nonnihil pertinens, nonnullas esse fœminas impudicas, quæ ut maritos decipiant, suamque impudentiam adumbrent, simulare se esse eorum zelotypas, cum nihil minus sint quam tales. Imò uerò potius gaudent, cupiantque eos aliarum fœminarum concubitus sollicitare, atque etiam assequi, quo ij minus de ipsis uxoribus sint solliciti, liceat que illis liberius & alios uiros appetere. De quibus est illud satyrographi poetæ de mæcha zelotypa loquentis, ut supra. Et cum his postremā hanc legem sanciamus, Coniuges Zelotypiam, tanquam pestem omnium terrarum, perniciosissimam, exitiosissimam fugiunt.

57 Et tamen inuicissimè nunquam est.

58 Mulieres ne sola sint cū uiris.

59 Vxorū castitas vxores castas facit.

60 Vxorū impudicitia infortunium patenter ferendum. Vxorū magnorū vxores impudicæ.

61 Agidis Lacedæmoniorū regis uxor impudica.

Decima sexta Legem connubiali.

Nec viri uxores custodia aseruant.
Easdem autem ab impudicarum mulierum, atque etiam
libidinosorum virorum congressu prohibent.
A lascivis sermonibus, obscenis picturis, ludis publicis, pre-
sertim impudicis, obscenis item lectionibus, nocturnis
conuentibus arcento.
Sobrias eas esse docent.
Orium ab illis propellunt.
Peregrinationes tollunt.
Loca suspecta mutant.
Solas cum viris non permittunt.
Casos se exhibent.
Hec omnia si præsiteris, & tamen vxor impudica fuerit,
patienter ferre memento.
Vxores viros ab exteruarum mulierum amore & concu-
bitu, modestia, obsequio, pudicitia, & dissimulatione re-
uocant.

GLOSSA SECVNDA,
IN EAM PARTICVLAM

T E X T V S,

En pouuoir de son mary.

SED mature his relictis ad nostram
 consuetudinem propius accedamus,
 quæ dicit, vxorem esse in potestate
 mariti. Quæro an id etiam intelliga-
 tur in sponsa, vt videlicet nondum
 consummato matrimonio sit in po-
 testate sponsi. Et certè primùm vi-
 uenti potest id in sponsa procedere: quoniã appellatione
 vxoris venit sponsa, quemadmodum & sponsus mariti:
 iuraque in vno loquentia, habent locum & in altero. l. si
 sponsa. ff. de iure dot. & l. lex Julia. ff. de fund. dota. & le-
 item apud §. sponsum. ff. de iniur. & l. si vxor. §. diuus. &
 §. si minor. ff. de adult. & l. non sine. C. de bon. quæ libe.
 & l. asiduis. §. 1. C. qui potio. in pigno. habeant. & l. 2. §. si
 sponsa. C. de priuil. cred. Et quod disponitur de nuptijs,
 habet locum & in sponsalibus, vt est text. in l. tutor. §. 1.
 & l. oratio. ff. de sponsali. per quos ita dicit Panor. consil.
 65. cuius factum ita incipit, Casus, quidam Raynerius,
 in 4. dubio li. 2. Et facit text. in l. in sponsalibus. §. 1. ff. eo.
 vbi in sponsalibus eorum consensus exigitur, quorum
 in nuptijs desideratur, & in l. cui fuerit. ff. de cond. & de-
 monitr. & quod voluit gl. in l. ea quæ. la. 2. ff. ad municip.
 & l. eum qui duas. C. de adulte. & in §. patitur, in verbo,
 per vxorem. Instit. de iniurijs, & in §. iidem rescripse-
 runt, in verbo, maritum, Instit. de excu. tut. Ex qua not.
 Angel. Are. ibi, quod statutum in vxore, habet locum in
 sponsa, & contrã, & in cap. 2. in verbo, electo. de transla.
 præla. & in c. discretionem. de eo qui cogn. consan. vxo.
 sue. & in c. canonica, in gl. 3. de senten. excom. & iterum
 in c. si verò, in verbo, vxore, eo. ti. & Bar. in l. cum pater.
 vbi est bonus text. ff. de parrici. & in l. nihil interest. per il-
 lum text. ff. rer. amo. & Bal. in l. Deo nobis. col. 2. vers. sed
 iuxta hoc pone, per illum text. C. de epif. & cler. & in l. vi.
 C. de dot. promif. & in l. 1. in 2. q. C. vnde vir, & vxor. &
 in l. 1. col. 5. vers. quintò quæro. C. vnde vi, vbi dicit, qd
 sicut maritus potest defendere vxorem, ita sponsus spõ-
 sam: quia vtriusque est idem iudicium, per quædam ex
 iuribus supra allegatis, & quod latè consuluit Panor. cõ
 sil. 79. Christi, eiusque matris, ver. videtur primò, libr. 2.
 Hincq; etiam generi, & nurus appellatione sponsus quo-
 que, & sponsa continentur, sicuti & foceri, & focus spõ
 forum parentes. l. Labeo. §. & generi. ff. de gradi. affi. Et
 vt scribitur in l. Seruius. eod. ti. Soceri & socrus, & gene-

Sponsa an sit in potestate sponsi, vt vxor viri.
Sponsa an veniat apud pellatione vxoris.

Statutum in vxore, habet locum in sponsa, & contrã.

ri, & nurus appellatio etiam ex sponsalibus acquiritur.

¶ Facit præterea & hæc ratio. quod de proximo futu-
 rum est, id vtique pro iam factò habetur, text. est in l. pe.
 & ibi Bart. & alij. ff. de mili. testa. vbi pro cincto habetur,
 qui proximè cingendus est, sicut etiam ibi no. gl. Et ideo
 Bal. ita summat illum text. propinqua potentia actui habe-
 tur pro actu. id quod etiam ex eo. text. dicit idem Bald. in
 l. si impuberi, in fin. princip. ff. de tuto. & cura. dat. ab his.
 sed & ipse Bal. in ea ipsa l. pen. ex ea not. quod qui proxi-
 mè debet consecrari, habetur pro cõsecrato. Sed & idè
 in l. 1. col. pen. v. vers. quid si filius. ff. solut. matrimo. dicit
 per illum text. quod Licentiatius in fauorabilibus habet
 pro doctore: quia qui est in potentia propinqua actui, vi-
 detur esse in actu: quod & ipsum voluit idem Bald. in l.
 qui indignus. ff. de Senato. & Socin. consil. 70. vtrùm pri-
 mò licentiatius, col. 2. vers. quintò principaliter, lib. 4. v-
 bi & ex hoc dicit, priorem Licentiatium esse præferendũ
 posteriori, qui postea doctor factus est, quod & idè uol-
 uit Ang. Arêt. in §. quædam actiones. col. 10. vers. quæ-
 ro de quæstione contingenti, Instit. de actio. per text.
 in l. 1. C. de consuli. lib. 1. 2. & Ioan. Lupus in repet. Ru-
 bricæ de donat. inter vir. & vxor. §. 38. propè per totum
 illum §. De eo tamen quod diximus, Licentiatium haberi
 pro Doctore, uide Ro. qui cõtrarium tenet, cõli. 333.
 quoad primum articulum, in 2. dubi. & Alex. in addit.
 Bar. in l. vlt. ff. de obseq. patro. præltan. Sed & de illo tex.
 in d. l. penult. quantum ad id de quo tractamus pertinet,
 uide Viglium Phrysiu in §. sed & si quis, in gl. 1. Instit.
 de milita. testamen. qui aliter videtur eum intelligere.

¶ Tamen per illum ipsum tex. in d. l. penult. ipse Bald.
 consil. 21. processus libr. 5. dicit, quod pro cancellato ha-
 bendus est, qui de proximo est cancellandus. Et in simili
 Bar. in l. emptor. §. 1. in fin. & ibi quoque Bal. & Ange.
 ff. de pact. quod qui uerbaliter, ut ipse dicit, tantum est
 liberatus à banno, nõ dicitur amplius bannitus, licet nõ
 dum actualis cancellatio sit secuta. & idem uoluit Ang.
 & Imo. in l. 1. ff. de his quæ in testam. delen. & latè cõsul-
 uit idem Ang. consil. 288. uiso themate, in 2. dubio. Et si-
 militer quippiam uoluerunt Bal. & Paul. Castren. in l. si nõ
 sortem. §. adeò. ff. de cond. indeb. quod qui statim reban-
 niendus est, id est, à banno reuocandus, pro iam rebanni-
 to habetur. Quod & idem uoluit ipse Bal. in l. 1. §. serui.
 & ibi etiam Ang. ff. de S. C. Syllan. ubi dicunt per text. in
 bi, quem dicit, Bald. ad hoc meliorem, quàm quemuis a-
 lium, quod huiusmodi rebanniendus non potest offendi.
 Quod & propemodum uoluit ipse Bald. in l. fideicom-
 mis. §. si quis illicitè. ff. de leg. 3. & in l. si creditoris. & ibi
 quoque Paul. Cast. C. de fideicommiss. & idem Pau. Ca.
 in l. mulier. §. non est dubitandum, per illum textum, ibi
 quoque Alex. ff. ad Trebe. & Cepol. qui hoc multum cõ-
 mendat, consil. causarum criminalium 6. ueritas primi du-
 bij. col. 3. vers. item pro hoc facit, quod iterum repe-
 titur ferè ad uerbum, consil. 39. inc. Baptista. Franc. Are.
 in l. qui à latronibus. §. si quis in capitali. columna septi-
 ma, vers. & idem est dicendum. ff. de testa. Super quo ta-
 men uide Bald. post Iaco. Bel. & Iac. Bu. consil. 140. hæc
 quæstio fuit, libro quarto & eundem Bal. Imol. & Alex.
 in l. huiusmodi. §. si ita. ff. de le. 1. ipsum Baldum in l. La-
 beo. §. sed etiam ad finem. ff. de pactis. & Felin. in c. eam
 te. col. 16. vers. erat iste, extrã de rescr. & Phil. Dec. cõf.
 327. uiso casu, col. 1.

¶ Est & ad idem text. quem Bal. in d. l. pen. allegauit,
 in l. qui se dicit. ff. de iud. ubi pro libertò habetur, qui ita
 tim à seruitute liberandus est. & in l. Fulcinus. ff. qui ad
 liber. pro. non licet. quam Bart. ita summat. paria sunt, ali-
 quid in esse consistere, uel in eo statu, qui de proximo re-
 producit in esse, & in l. non tantum. in princi. ff. de excu.
 tut. cui Alberi. hanc epitomen adscripsit, Aliquid esse fa-
 ctum, uel de proximo faciendum, paria sunt. & in l. item
 legato. ff. de legat. 3. ubi pro dato habetur, quod dari pa-
 ratum

Pro factis habetur, quod proxime futurum est.

Propinqua potentia actui habetur. Licentiatius pro Doctore an habetur.

Pro condemnatione an habeatur qui statim est eodem nandus.

Pro cancellato est situm cancellandus.

Bannitus non est, qui uerbo tantum à banno est liberatus.

Bannitus an censeri debeat qui statim reuocandus est.

Sententia iam lata esse, & esse cõclusa in causa, paria sunt.

De eisdem rebus.

ratum est. & in l. si quis cum sciret. ff. de vfuca. pro emp.
 vbi perditum censetur, quod statim perdendum est. &
 in l. qui penè. §. diuus. ff. de manu. Ex quo not. Bened.
 Plumb. quod licet detentus ex causa capitali non sit fi-
 deiussoribus relaxandus, vt not. Bartol. in l. 1. de custo.
 reor. Tamen si constat de innocentia, & sit conclusum
 in causa, ita quod proximè sit absoluedus, debet relaxari.
 quod dictum pro singul. citat Iaf. in l. naturaliter. §. ni-
 hil commune, col. 29. vers. ego vltra scribentes. ff.
 de acquirenda possessione. Sed & hoc quoque, uoluit Iac.
 Bu. & post eum Bal. in l. sed & si is. ff. de in ius vocand.
 per text. quem Bald. dicit singul. in l. nullus ibi, donec re-
 perierit. C. de exhib. re. & tetigit idem Bald. in l. 2. C. de
 cust. re. & sequitur Fra. in l. 3. §. si seruus. col. 2. ff. de acq.
 pos. Quibus ad stipulatur, quod scribit Bartol. in l. si pec-
 uniam. §. sed etsi acceperit, in fin. & ibi Angel. qui cum
 §. legit cum §. si seruus etiam, in fi. ff. de condit. caus. da-
 ta. non tam diligenter custodiendum esse, qui proximò
 absoluedus est.

¶ Sed & per text. in d. §. diuus. dicit Paul. Elea. in
 Clem. pastoralis. de re iudi. quod pro condemnato est,
 qui statim condemnandus est. ad quod etiam est textus.
 in dicta l. qui penè. §. 1. ff. de manum. & alius not. in l.
 quamuis indubitati. C. de adult. per quem decidit nota.
 Bal. ibi, & in l. si pro ea, in 6. quæst. C. mand. quod quæ-
 admodum agit fideiussor condemnatus contra reum
 principalem, vt eum eximat, & liberet. l. Lucius. in fin. ff.
 eod. ita & qui de proximo condemnandus est. ad quod
 etiam allegat text. in Auth. vt cum de appell. cog. in prin.
 sequitur Alex. in d. l. 3. §. si seruus quem. col. vltim. ff. de
 acq. pos. Et Iafon in l. admonendi. in lect. 2. col. 12. vers.
 confirmatur ex eo, qui est in num. 54. & ibi quoque Frã-
 cif. Purp. col. 6. vers. quintò inferitur. ff. de iureiu.
 Idem Iafon in Auth. si qua mulier. col. 7. vers. ad idè
 facit, quod uult. C. de sacrosanc. eccles. & in l. diuortio.
 §. interdum. col. vltim. ff. sol. mat. & in l. naturaliter. §.
 nihil commune. col. 23. vers. ad idem benefacit. Et
 ob id dicit etiam Paul. Cast. in dicto. §. si seruus. quod
 proximè bannendus, ita pro bannito habetur, vt impu-
 nè offendi possit, ex forma statuti permittentis offende-
 re bannitos, quod tamen latè reprobant Alexand. &
 Franc. Arêt. ibi, quibus accedo fretus autoritate, præter
 eos, Bal. in d. l. fideicommissa. §. si quis. ff. de leg. 3. licet
 eum sequi uideatur Iafon consil. 133. in casu ad me trans-
 misso, col. vltim. lib. 1. Sed utrunq; sit de ea re, superiora nõ
 modicum fulcit, quod pulchrè dicit ipse Bald. in dicta l.
 nullus. fermè ad fin. C. de exhib. re. quod quædo quis est
 plenè conuictus & confessus, non solum in carcere de-
 tinendus est, sed & in compedibus, ueluti ad penã proxi-
 mam destinatus & deuotus. Pro quo text. est compa-
 rans iudicatum & conuictum, in l. 3. §. lege Julia. ff. de
 testibus.

¶ Et aliàs semper paria sunt, iam latam esse senten-
 tiam, & futuram, vt proximè feratur, quia cõclusum est
 in causa, vt uoluit C. yn. in l. alia. C. de his qui. vt indig.
 Ioan. And. in cap. 2. de in integ. restit. lib. 6. Bart. in l. si
 mater. §. eandem. in fin. ff. de excep. rei iudic. per textũ,
 & glo. in l. si rem. §. vlt. ff. de euct. Idem Barto. & Bal. in
 dicta l. quamuis indubitati. in fi. C. de adult. & idem Bal.
 in l. error. in 2. & 4. quæst. C. de iur. & fact. igno. & in l. in
 certi. col. 6. ver. 7. quaritur. C. de interdi. & in l. 1. col. 2.
 vers. sed hic dubitatur. C. ne ex delict. defunct. & Pano.
 in c. pastoralis. de except. Rom. in rep. d. l. admonendi.
 col. 4. vers. est addendum. & ibi Paul. Cast. co-
 lum. 5. vers. ex his Bar. colligit, & Iaf. col. 9. vers.
 sum in secunda solutione. ff. de iureiur. Idem Roma. in
 l. si Titius. ff. de verb. oblig. Alexan. in l. si mulier. ff. so-
 lu. matr. Felin. in c. cum dilectus. in princi. extr. de fide
 instr. & Philip. Dec. in l. edita. col. 6. ver. & licet Bartol.
 C. de eden. & Steph. Bertran. con. 368. cum iam & diu,

num. 2. lib. 2. Iafon consil. 82. uisus & diligenter, col. vlt. lib. 1.

¶ Ad idem etiam tex. no. in l. uestimentum. ff. de au-
 ro & argento legato, quem dicit singul. & vnicum Barb.
 in tractatu de præstantia Cardinalium, in 5. quæst. 1. par-
 tis, col. 3. vers. & si dicatur ad hoc, quod ea quæ sunt
 in fieri (vt ipse loquitur more Græcorum) censentur ef-
 fe in facto. & illum text. dicit item valde sing. idem Barb.
 consil. 57. præclare scribitur, col. 5. vers. uerlicul. item fa-
 cit, quod d. priuilegium. lib. 1. & iterum consil. 14. clemè-
 tissimi, col. 2. lib. item 2. & in cle. causam. char. 13. in
 paruis, vers. sed dubium esset, de elect. Et alibi dicit,
 literis aureis scribendum ipse Barb. consil. 81. præclare,
 & luculenter, col. 2. lib. 4. Verba autem illius l. quia vlt
 gò in antiquiorib. codicibus sunt corruptissima, libuit
 hic inferere emendata: Vestimentum id est, quod de-
 textum est, etsi defectum non est. Id est, si sit consum-
 matum, quod in tela est, nondum tamen pertextum vel
 detextum, uestimentum appellatur. Super qua l. Nic.
 Neap referens Iac. Are. dicit, eam esse notandam ad sta-
 tutum loquens de uestimento, vt habeat locum in eo,
 quod in tela est. Ex quo dicto & illud notandum est, eã
 legem procedere in materia stricta. Statutum enim est
 strictè interpretandũ, & propriè iurib. vulgatis. Et ita ad
 hoc notauit illud dictum Barb. consil. 21. præclare dicit
 dominica ueritas, col. 2. lib. 2.

¶ Facit etiam tex. in l. & si non sint. §. infecti. ff. eod. ti.
 tu. de auro & argento legato. Per quem dicit Bart. in l.
 quo minus, in 5. quæstio. in princ. ff. de flumin. quod ce-
 ptum habetur pro completo. Quod & idem dicit ex eo.
 text. ipse Bar. in l. cetera. §. sed si separauit. ff. de leg. 1. Sed
 & in eam quoq; re tex. est in l. 1. §. sed in eo quem. ff. de
 Senatufconsulto Syllaniano. Ex quo not. Barto. in prin-
 cip. quod illud, quod fieri debet de proximo, habetur p-
 inde, ac si factum esset, & in l. si fundum. §. vlti. ff. de fun-
 do. dot. ubi præscriptio infra proximos dies perficien-
 da, pro completa habetur, & in l. non tantum, in princi.
 ff. de excusat. tu. or. ubi pupillus proximus pubertati,
 pro pubere habetur, quantum ad id, vt non prætet excu-
 sationem suo tutori: ueluti tutela eius habeatur pro fini-
 ta, quæ statim finitur. Et per illum etiam textum dicit
 Bar. in l. si quis. §. vltim. ff. quod met. caus. paria esse,
 aliquid esse proxime futurum, & iam esse productũ
 in esse.

¶ Et etiam tex. in c. ecclesiæ, de immunit. eccles. per
 quem not. Panor. ibi in 3. not. & iterum col. 2. quod ba-
 silica nondum consecrata, proximè tamen consecran-
 da, gaudet priuilegijs ecclesiarum, ac si iam esset conse-
 crata, & in c. ultim. extr. de iud. vbi baptizatus, & mox
 baptizandus, eodem vtuntur priuilegio. Ex quo not. ibi
 Panor. & Felin. quod idem priuilegium debetur rei fa-
 ctæ, & rei quæ est in fieri. & in c. Pisanis. extr. de restit.
 spolia. ex quo no. Panor. ibi col. 3. vers. nota singulari-
 ter. & etiam consil. 85. in præsent. quæstion. columna se-
 cunda, vers. igitur hanc spem. lib. 1. quod potentia de fa-
 cili reducibilis ad actum, habetur pro actu. & tex. in ca.
 religioso. de sent. excom. libro 6. quod qui religionem
 ingreditur, licet nondum sit religiosus, donec tacitè aut
 expressè fuerit professus, si quis tamen in eum uolentas
 manus iniecerit, excommunicationem non euadit, per-
 inde ac si religiosus percussisset, nimirum qui proximè
 religiosus est futurus, & ad id iam destinatus. De quo vi-
 de, quæ nos amplius diximus in nostro tractatu Retra-
 ctuum, titu. 1. §. 1. in glo. 8. in verbo, *Le parent*, num. 30.
 sed & hac ratione.

¶ Et quod dicit glo. no. cum qua transeunt omnes, in
 l. 1. in prin. in glo. 2. ad medium, vers. sed quid si non
 est in conspectu. ff. de acq. pos. quæ uoluit nihil inter-
 esse, an res sit in conspectu, an uero proxima, vt statim
 conicipi possit. Cui ad stipulatur, quod dicit Bald. in d.
 Andr. Tiraquel. Tom. ij. R. l. non

De eadẽ re.

Præcedentia procedunt, etiã in materia stricta.

De eisdẽ rebus.

Præscriptio statim completa pro completa habetur.

De eadẽ re.

De eadẽ re.

I. non tantum. in prin. ff. de excus. tut. id quod propè est, nihil distare uideri. Quod sumptum est ab Aristotele, lib. 2. Physicorum, & ex text. in l. præfens. ff. de procur. vbi præfens habetur, & qui in hortis est, & qui in foro, & qui in vrbe, & qui in continetibus ædificijs. Et quod Homerus scribit Odyssæ 1. de Vlyffe, qui terræ natalis fumum videre surgentem mirè cupiebat:

Γέμενος τὸν καπνὸν ἀποβράσκοντα νόσσοι
Ἦς γαίης.

Ex quo illud Ouidij lib. 1. de Ponto, Eleg. 4. ad Rufinum:

Non dubia est Ithaci prudentia: sed tamen optat
Fumum de patrijs posse videre focis.

Proverbia
Ex hocq; Fumus patriæ, in proverbum abiit, de re admodum optata. Nam Philostratus in Ariadne. Οἰθησὺς δὲ ἐρᾶ μὲν, ἀλλὰ τὴν τὸν Ἀθηνῶν καπνόν. Id est, Thefeus verò amat quidem, sed Athenarum fumum. Lucianus in Encomio patriæ, καὶ ὁ τῶν πατρίδος αὐτῆς καπνὸς λαμπρότερος ὁ φησὶσθε τὴν παρ' ἄλλοις πυρὸς. Id est, Ac patriæ fumus luculentior homini videtur, quàm ignis alibi. Igitur qui fumum patriæ in conspectu habet, is iam patriam ipsam attigisse videtur.

II De eadè re.
Fructus statim colligendi pro collectis habentur.
¶ Quodq; dicit Bal. in dicta. l. diuortio. §. interdum. per glo. ibi. ff. solut. matri. quòd fructus proximè colligè di habentur pro collectis, & sequitur Iason ibi, colum. vlt. hoc tamen limitans, & in dicta l. admonendi. colum. 11. vers. decimò facit, quòd fructus, in 1. lec. & in dict. l. cætera. §. sed si separauit, col. 3. ver. quartò inquantum. ff. de legat. 1. & Ioan. Lup. in dicta repet. rubr. de dona. inter vir. & vxor. §. 3. 8. col. 1. Cui consimile est, quòd à Paul. Cast. responsum est, cons. 1. 32. videtur dicendum quòd dictum frumentum, col. 2. vers. breuiter ego puto. lib. 1. si testator mandat distribui pro anima omnia bona sua mobilia, in id legatum venire fructus pendentes proximè colligendos: tanquam ius pro collectis, atque ita pro mobilibus habeantur, ar. dicta l. pen. ff. de mili. test. iam toties allegata, & l. fundi. in fin. ff. de actio emp. vbi destinatio (inquit) ad vsum in quo fiat, habetur pro facto: & eius, quòd voluit (vt ipse dicit) Bar. in l. vlt. ff. de requi. reis, quòd in fructibus pendentes, æquè ac in se paratis, cadit sequestratio, vt qui statim sperant separari. Et illud dictum Paul. Cast. sequitur Phil. Dec. consil. 472. testator legauit, col. 1. Et idem quoq; voluit Ias. in l. si fideiussor. §. si satisfatum, col. 1. vers. secundò not. ff. qui satisf. cog. vbi erranter citat l. 1. §. vlt. & ibi Bart. ff. de requi. reis, cum vellet, ni fallor, allegare dictam l. vlt. eod. tit. nec enim d. §. vl. nec Bartol. ibi quicquid dicit, quòd huc spectet. Dicta autem l. vlt. non nihil facit, vt diximus, & declarauimus in nostro tractatu Retractuum tit. 1. in glos. 7. in verbo, ou autres choses, nu. 44. at si p se.

12 De eadè re.
Festus appellauit panem apud sartorem festus ad coquendam vestem.
Immatri- culatus est, sicut, statim immatriculatus.
¶ Dicit quoq; idem Bart. in l. ex facto. §. rerum. ff. de hære. instit. quòd si testator legauit vxori vestes, quas in domo habebat, venit in huiusmodi legatum pannus apud sartorem insectus, vt ex eo vestes conficeret, tamen non dum sint factæ, nondumq; domum delatæ. Quòd dictum commendat, & sequitur Franc. Cre. singul. 63. testator legauit. Sed & Ange. in l. ex eodem. ff. de mil. test. dicit, quòd statutum puniens offendentem scholarem immatriculatum, habet locum in offendente scholarem statim immatriculandum, quem scilicet iussit ReCTOR immatriculari, licèt nondum sit immatriculatus: quia de proximo immatriculandus, habetur pro immatriculato. Id quòd dicit voluisse Iac. Butr. in l. si quis id quod. §. cum proponitur. vbi & hoc sequitur Alexand. in principio eius l. colum. 1. ff. de iurisdictio. omn. iudic. & sequitur etiam Iason in dicta. l. admonendi. colum. 10. vers. ad idem tex. sub numero 55. & in dicto §. interdum. & Fel. in dicto c. eam te. vbi supra, de rescr. & Io. Lupus vbi etiam supra. At idem facit. quòd nota. Angel. in litem veniunt. §. præter hæc per

tex. ibi & gl. in uerbo, Consules. ff. de petit. hæred. quòd qui destinatus est ad magistratum, ut illum proximè in- eat, iam & iniuisse uidetur, ipsiusque nomine appellatur. Ex quo dicit manassè consuetudinem in partibus Tusciæ, quòd gubernatores ciuitatum in fine eorum magistratus, cum res graues occurrunt, faciunt conuocari ad consilium electos eorum successores, quamuis nondum sint de collegio, ut communi examine & tractatu habito, deliberent quid faciendum sit: nec propterea impugari potest illa deliberatio, tanquam incapaces interuenerint, per illum text. & glo. quòd dictum commendat Cacia. in repe. dict. l. admonendi. col. uigesimalima prima, uers. in eadem ibi distinctione. ff. de iureiurand. ubi & ad hoc multa adducit. & textus in Clem. ne Romani. de electione.

¶ Et quòd dicit Saly. huic nostræ quæstioni multò propius accedens, in l. cum te. in fin. C. de donat. ante nupt. quòd mulier pro coniuncta & carnaliter copulata à uiro habetur, quæ de proximo est copulanda. Quòd dictum sequitur Alexand. consil. 129. super primo, colum. tertia. uers. sic præmissis, lib. septimo, & pro singu. refert Felin. in capitulo. tertio loco, colum. quarta. uers. uerficu. & retenta, de præsumpt. & Hippo. Marti. in l. prima. colum. secunda. ff. de lica. & sing. 106. qui de proximo. Idque quòd not. uoluerunt Anton. Domi. Imo. & Felin. in d. capitulo. eam te. ille colum. tertia. uers. cul. tno. quòd mandatum, & iterum col. penult. D. omi. in 12. no. & rursum ad fin. Imol. colum. 6. uers. & idem dicit, & Felin. quo loco supra citauimus, extrà de rescr. quòd quemadmodum vicarius, siue uices gerens, non potest adimplere mandatum, subrogato principali qui mandauerat, ita & eo subrogari cepto, tamen non est perfectè promotus, propter spem proximè promotionis.

¶ Quorum sententias adstruit Domi. in c. penderet, in fin. 50. di. quòd is qui dicit in supplicatione, quòd scribebat in registro Papæ, non dicitur mentitus, licèt nondum cœpisset scribere, ex quo erat ad id deputatus, & de proximo debebat incipere. Et idem fermè in alio casu dicit ipse Domi. in ca. cum in illis. §. 1. in princ. per tex. in uerbo, scribimus, de præb. lib. 6. de Papa, qui concesserat gratiam cuiuspiam, dicendo, Tibi qui scribis, & cætera, & ille nondum scripserat, quia scribendi occasio nondum occurrerat, sed erat in id deputatus ab eo, qui eius rei potestatem habebat, & sequitur Maria. in repe. c. de multa. col. 5. extrà de præbend. & Iason. in d. Auth. si qua mulier. vbi & hoc commendat, & Felin. in dict. c. eam te. ubi supra, & Io. Lupus, ubi supra.

¶ Nec hinc admodum disidet, quòd Nico. Lyr. enarrans illud Matthæ 1. cap. Iosias autem Ieconiam, & fratres eius in transmigratione Babylonis, ita eum locum exponit, Non quòd tunc esset transmigrationis, sed quia proximè imminerebat. Et alibi, Ioannis 3. c. in illis uerbis, Qui non credit, iam iudicatus est, id est (ut ille ipse exponit) habet in se manifestam causam condemnationis: sicut ille dicitur mortuus qui iam habet in se manifestam causam proximè mortis: quasi diceret, nihil referre, an aliquid iam euenerit, siue factum fuerit, an uerò proximè sit futurum. Cui & simile est omnino, quòd Bald. in d. cap. 1. in prin. titu. qui. mod. feud. amit. not. ex illo text. qui ad hoc est optimus, quòd mortuus, & ad mortè vulneratus, æquiparantur. Quòd & idem uoluit ipse Bald. in l. 1. C. de nudi. & in l. bello, in fin. ff. de excus. tut. & in l. damni. la 1. §. Sabini. per tex. ibi. ff. de dam. infè. De quo etiam est tex. in l. huic scripturæ. ff. ad legem Aquil. quem ad hoc ponderat Pet Anch. cons. 430 fuisse expediens. & alius tex. in l. ita uulneratus. eod. titu. quem Barto. not. & hinc occasione sumpta querit, an possit statim homicidij accusari, qui alium lethaliter uulnerauit. & etiam tex. in l. in hac. ff. de condictio. trit. per quem dicit Bal. in l. dos

13 De eadè re.
Mulier copulata censetur qua statim est copulanda

14 De eadè re.

15 De eadè re.

Mortuus an censetur qui est lethaliter uulneratus uide infra 30.

l. dos data. C. de dona. ante nup. quòd qui est in articulo mortis, mortuo æquiparatur. & bene etiam facit, quòd dicit gl. in l. qui Stichum. ff. de confes. & in §. 1. in uerbo, morientibus, Insti. de lege Fuf. ca. tol.

16 An respiciat quod euenire potest.

¶ Hanc quoq; ratione, nò minimè adiuuat & hæc ratio: Id scilicet, quòd euenire potest, potius inspicitur, quàm quòd præfens est, si ad illud ipsum præfens status tendit. l. si idem. §. vlt. & ibi Paul. Cast. ff. de iuris. d. omni. iudi. & l. qui bona. §. qui inter. ff. de dam. infec. & l. si quis domus. ff. loca. & l. ad eod. §. illud. ff. de acq. rer. do. cum si. Sed sponsa proximè est vxor futura, quòd ad primam rationem atinet: ob idq; duntaxat desponsata, ut uxor fiat, quòd postremæ rationis est. Ex quo & illud consequens fit, ut ea pro vxore sit habenda.

17 Qui dicit sponsa esse in potestate sponsi.

¶ Et hanc partem in specie, & in terminis nostræ consuetudinis, uidelicet quòd stante statuto vel consuetudine, vt vxor sit in potestate uiri, sponsa quoque dicatur esse in sponsi potestate, nùcupatim tenet Masuer. uir apud nostros non contemnenda: autoritatis, titu. de dote. & matri. §. item de consuetudine. In quo tamen illud dicit interesse inter vxorem, & sponsam, quòd hæc mortuo sponso iterum reuertitur in paternam, ex qua exierat, potestatem: illa minimè, mortuo marito. De quo tamen postea dicemus in gloss. seq. nume. 1. & 5. seq.

18 Aliud sponfalium, aliud matrimonium. Sponfalium contrahens an incidat in penam contrahentis matrimonium.

¶ Contra tamen uidetur sponsam non esse in potestate sponsi, ex statuto uel consuetudine disponente vxorè esse in potestate uiri. Aliud enim matrimonium est, aliud sponfalium: neq; constituto loquens in matrimonio habet locum in sponfalibus. l. in eo iure. §. hoc caput. ff. de rit. nupt. cum si. Propterea contrahens sponfalium, non cadit in penam appositam contrahenti matrimonium, vt uoluit gloss. not. in Clem. 1. in uerbo, contrahere. de consang. & affin. quam sequitur & dicit singul. Panorm. in cap. 1. colum. pen. de postu. præla. & Iason in l. cum quidam. colum. 3. vers. 4. ad idem. ff. de liber. & post. vbi pro eo dicit esse text. in l. solet. ff. de his qui. not. inf. vbi pena infamiae, quam subit foemina nubens infra annum luctus, non habet locum in contrahente sponfalium. Et idem Iason in l. 2. colum. pen. in fin. ff. de iuris. d. omni. iud. vbi illam dicit. not. & in l. vlt. in fin. ff. de in ius voc. vbi & illam quoque dicit. not. & in l. si stipuler ut id fiat. in 4. not. ff. de uerbo. obliga. & in repet. l. quo minus. col. 2. uers. cul. nono. ff. de flumi. vbi eam dicit singul. & Philip. Decias in ca. quantò. in 3. not. de iudi. & in cap. cum in cunctis. §. vlt. in 3. not. de elect. & consil. 256. in causa inquisitionis, colum. penultim. vers. & primò quia uerba. Clau. Aque. in repet. l. vt vim. colum. 18. ff. de iusti. & iure. & Hippo. Marti. in l. is qui cum telo. numero 39 C. de fcar. Et idem, quòd illa gloss. licèt illius non meminerit, uoluit Bald. in l. pen. §. docere in vltim. quæst. ff. ne quis eum. cum dicit, quòd statutum Florentiæ, disponentis, quòd nullus Guelphus possit contrahere matrimonium cum aliqua ex Comitibus Albertinis sub certa pœna, non habet locum in contrahente sponfalium. Et Pe. Anc. in cap. 1. colum. vltim. de sponsa. lib. 6. & consil. 21. prd solutione dubiorum, colum. penultim. vers. cul. tertio ponderandum. Nam & quamuis vxor udua infra annum luctus non possit contrahere matrimonium, alioquin punitur. l. 2. C. de secund. nupt. tamen potest impunè sponfalium contrahere. l. si quis tutor. §. quamuis. ff. de rit. nupt. & l. solet. §. qui unum. ff. de his qui. no. inf. Et si clericus in minoribus contrahat matrimonium, perdit beneficium: non etiam si sola sponfalium contrahat. c. 1. & ibi Io. And. Pan. & alij, de cler. cõ iug. Pan. consil. 62. in controuersia, in 4. dub. in fin. libro 2. cum si.

Beneficium non perdit contrahens sponfalium.

19 Aliud sponfalium aliud matrimonium.

¶ Aliud item maritus est, aliud sponsus. l. 1. §. & primùm. ff. pro dote. Aliud quoque vxor, aliud sponsa. l. sancimus. C. de nupt. nec uenit altera appellatione alteri. c. tertio loco, extrà de præsumpt. Et in sponsa non est ma-

tri monium. l. quòd Seruius. ff. de condi. ob caus. Nam & sponsus, est maritus futurus, & sponsa vxor futura. l. 1. c. u. seq. ff. de sponsa. At quòd est futurum, nondum est. l. & que nondum. ff. de pign. Ideoque consuluit Signo. Homod. consil. 144. in quæstione quæ uertitur inter do minum, quòd statutum disponsens, quòd maritus succedat vxori, non habet locum in sponso & sponsa. Sed & Bal. in l. vlt. colum. 3. vers. sequitur uidere. C. vnde legi. dicit, quòd bonorum possessio, vnde uir & vxor, non habet locum in sponso & sponsa, allegat d. l. sancimus. & l. pen. §. Iulianus. ff. quod fal. tut. per quam idem quoque uoluit ipse Bal. in l. 1. in 2. quæst. C. vnde uir & vxor, vbi etiam Saly. Rapha. Rom. Paul. Castr. Alex. Corne. & alij recenti. & idem Bald. cõsil. 90. maritus illius puel læ, in fin. lib. 2. & Anto. Rosel. in tractu. successionum ab intestato, colum. 88. & alibi dicit idem Bal. post. Pe. Cy. & Guli. Cu. in l. non sine, in prin. C. de bo. que libe. quòd stante statuto vel consuetudine, quòd maritus superstes lucretur certam partem dotis, sponsis de præfenti, nihil ex dote lucrabitur mortua sponsa. Quòd & idem uoluit Bald. ipse, in l. si donaturus. §. si quis indebitam. in lect. anti. ff. de condi. ob cau. & in l. vxores. ff. de his qui. no. inf. & in l. Deo nobis. col. 1. vers. modò iuxta hoc quæro. C. de epi. & cleric. & consil. 184. si qua inquit mulier, lib. 3. & consil. 199. in causa ista considerandum est, eod. lib. 3. & consil. 477. factum dignoscitur esse tale, lib. 4. Pet. Anch. in repet. c. in 14. quæst. principali, quæ est 47. chart. vers. quæro de quæstione quæ mihi occurrit de facto, extrà de consti. Vbi & hoc generaliter dicit, quòd statutum loquens de nupta, non intelligitur de de sponsata tantum. Et ibi dicit, se cum Anto. consuluisse, quòd stante statuto, vt filia nupta siue maritata non ueniat ad successionem, nò tamen excluditur sponsa. Ad quòd etiam allegat. Bal. in d. l. non sine. Sed & idem (ut redeamus) tenet Pan. in d. c. tertio loco. colum. 4. & seq. extrà de præsum. vbi ita dicit se consuluisse, sicuti uerè consuluit, consil. 1. facti contingentia, lib. 1. & consil. 79. uidetur primò, lib. 2. & consil. 107. quatuor sunt, in fi. eod. lib. 2. & idem Panorm. in cap. si inter, de sponsa. & in cap. 2. de spon. duo. & in c. ex publico. extr. de cõuer. coniug. ubi etiam est bonus tex. & Rapha. Co. consil. 30 statuto cauetur, in effectu quòd maritus, colum. pen. ubi loquitur de statuto permittente marito relinquere vxori pro eius arbitrio, & uoluntate: & Saly. in quodam suo consil. cuius princ. est, Iacobus promissit Stephano. et in l. cum in te. col. 2. C. de dona. ante nupt. ubi longè lateque, & subtiliter eam rem tractat & disserit, & inter alia mouetur, quòd uerba statuti debent sumi in proprio & potiori significato. l. 1. §. quæ in perpetuum. ff. si ager uectigal. uel emphyt. & capit. si quem. de sentent. excommu.

¶ Et ex illis plurimi loquuntur etiam in sponsis de præfenti. Nam & huiusmodi matrimonium etiam de præfenti sine concubitu, non dicitur matrimonium, quòd ad plenum significatum: ut est glo. quam tamen non allegat, in d. c. ex publico, et bonus tex. in c. debitum. de biga. Et dicit Theologos tenere, quòd in beata uirgine desponsata Ioseph, fuit perfectum matrimonium, quòd ad sanctificationem, sed non quantum ad significationem. Cuius rei locus est, si quis fortè scire cupiat, in 4. Sententiarum, di. 30. de quo tamen in Decretis Canonici di. 27. q. 2. §. ecce impossibilitas. uer. itè si coniuges: & d. §. iuxta hanc, uers. sed obijcitur, et cap. genuit, et c. priusquam. cum duobus se q.

¶ In hanc quoq; partem multa adducunt Ang. Aret. in §. fuerat, in pe. char. uers. quæro de quæstione quotidiana, Insti. de acti. Barb. consil. 2. clementissimum, col. 7. lib. 4. Pet. Phil. Corn. consil. 248. in præfenti consultatione, lib. 2. Feli. et alij recentiores in d. c. tertio loco, ext. de præsumpt. Idem Feli. in rub. ext. de sponsa. et Andr. Tiraquelli Thom. ij. R. 2 Hip.

Sponsus nò succedit sponsæ, ut uir vxori.

Vnde uir et vxor, nò habet locum in sponso & sponsa.

Sponsus nò lucratur dote, ut uir ex statuto.

20 Matrimonium sine concubitu.

21 De eadè re.

Hippo. Marfi. sing. 106. qui de proximo, Georg. Nat. in repe. c. quamuis. col. 28. ver. quito quero, de pact. lib. 6. Phil. Dec. confi. 540. queritur in effectu, per totum quos tu ipse uideas. Non tamen pretermittendus est tex. in d. l. in eo iure. in prin. iuncto versu. hoc caput. ff. de rit. nup. ubi, licet liberta vxor patroni non possit eo inuito alij nubere, potest tamen sponsa. Ex qua re duo probantur ad hanc sententiam multum accommodata; primum, quod sponsa non uenit appellatione vxoris; secundum, quod sponsus non tantum potestatis habet in sponsam, quantum vir in vxorem. Et predicta procul dubio procedunt in sponsa de futuro, in qua nullum ius contrahitur. Ideoq; etiam in fauorabilibus, statutum in uxore non trahitur ad sponsam de futuro, si verum dicit Bald. in d. l. solet. §. que virum. ff. de his qui no. infra.

22 De eadē re.

Statutum non extendit ad similes ratione.

At nec ex maiori.

23 Sponsa spō si concubitiū pati non tenetur.

Sponsus morte puniatur quia sponsam in uitam cōprimis.

24 Sponsa do-

¶ Quin specialiter, & in terminis nostrę consuetudinis loa. Fab. in d. l. non sine. C. de bo. quę libe. tenet expressę, quod sponsa non sit in potestate sponsi, per tex. in l. 4. ff. de cond. & demonst. & in l. ea quę. ff. ad municip. Quę sententia (vt meum tandem iudicium interponam) mihi probabilior esse videtur, cum per ea, quę dicta sunt, & quę Doctor. in predictis locis allegant: tum etiam quia ista consuetudo est contra ius commune, vt dictum est supra in princ. Ergo est strictę interpretanda, & intelligenda, vt minus lædatur commune, quàm fieri potest. l. 2. C. de nox. & c. cum dilectus, de consuet. cum concord. al. bi per me traditis. Neque debet extendi etiam, ex simili ratione, vt est glo. à paucis annotata, in c. in fidei, de heret. lib. 6. At ne ex maiori quidem, vt voluit glo. reputata sing. licet sit omnibus nota, in Auth. quas actiones, & ibi latę Doc. C. de sacro. eccle. debetq; omnino intelligi in casu vero, & non trahi ad fictum, vt voluit lo. And. in c. vl. de consue. lib. 6. & Bar. in l. omnes populi, & ibi recentiores. ff. de iust. & iure. & in l. hæ res quandoq; ff. de acqu. hære. & Fran. Aret. confi. 164. diligenter & maturę, col. 3. cum si. Sed quod sponsa pro vxore habeatur, id ex fictione est, & non verę, per iura supra alleg. & dicemus versu. ab hinc 3.

¶ Tum quoq; quod in eo maximę, in quod de iure communi vxor est in potestate viri, uidelicet in coitu, sicuti diximus supra in prin. non est sponsa in potestate sponsi. Neq; enim tenetur sponsa sponsi pati concubitum: sponsusq; morte puniatur, qui spōsam reluctantem rapit. l. 1. C. de rapto. uirgi. Ex quo not. Bald. ibi in 7. no. quod sponsus in sponsam non habet manus iniectiōnē: cum tamen secus sit in viro, qui vxorem inuitam potest comprimere. vt voluerunt Guil. Cu. & Bal. in l. raptores in fin. C. de epi. & cler. Et Cy. Alberic. Bal. Io. Fab. & Sal. in d. l. 1. de rapto. uirgi. Bal. in l. 1. in add. ff. de rei vend. vbi & hoc intelligit etiam in nondum cognita, & idem Bal. in l. 1. in 2. lect. ff. de rei vend. & in c. iurauit. col. 2. ad fi. versu. item no. hic, ext. de prob. vbi & hoc mirabiliter limitat procedere, cum vxor est traducta in domum viri: & secus, si adhuc sit in domo patris: imō, vt subdit, etiam si sit in itinere, ar. l. cum in te. C. de donat. ante nup. Imo. Alex. Iason, & Franc. Ripa. in l. miles. §. qui iudicari. ff. de re iud. inibi reprehendentes, imō uerius interpretantes Bart. qui videtur velle contrarium. Panor. in c. discretionem, in 2. nota. per tex. ibi, ext. de eo qui cog. confan. vxo. suę. Io. Plat. in l. generali. colum. 2. C. de decuri. lib. 10. & in §. 1. & in §. si autem per vim. Inlt. de pub. iudi. & Corn. confi. 80. placet mihi, post medium, versu. constat enim, libro 2. & Cępo, confi. caufarum criminalium 57. super querela, colum. 1. vers. & maximę. & Io. Lup. in repet. rub. de donat. inter vir. & vxor. §. 58. in princ. Et benę facit tex. in c. cum caufa. ad fin. ext. de rapto. & quod ibi no. loa. Ana. col. 2. vers. nota aliam rationem.

¶ Sed nec sponsa mutat domiciliū, sicut vxor, quę vt supra diximus, sequitur viri domiciliū, vt est text. in

d. l. ea quę, la 2. & ibi glo. & Alberi. ff. ad municip. & no. Barto. in l. vlt. §. item rescripserūt mulierem, post princ. ff. ad municip. & ipse Alber. in l. filij, in princ. ff. eo. tit. Rom. in l. si conuenerit. col. 2. versu. quid de sponsa. ff. de iudicijs. Ang. Aret. in §. 1. col. vlt. versu. quid de sponsa. Inlt. de patri. pote. Et ideo sing. decedit Bald. in Auth. omnes peregrini colum. 1. versu. nota quod quando princeps. C. Commun. de succes. quod si statutum dispo- neret de lucris inter sponsum & sponsam, si alter eorum moreretur, nondum celebrato matrimonio, non inspiceretur domiciliū sponsi. Quod dictum pro sing. allegat Feli. in c. 1. colum. antepenultim. versu. limita primō, ext. de sponsa. & Iason in l. 1. colum. 6. vers. limita communem conclusionem. C. de sum. Trini. & fid. catho. in lect. Paduana, quę prior est, & in lect. Tici- nens, col. 14. versu. pone cum statutum dicit. & sequitur etiam Philip. Decius. confi. 283. cuius superscriptio incipit, de statuto, de lucro dotis, colum. 5. versu. sed his & similibus. Nec etiam sponsa, sicuti vxor, vt supra diximus, tenetur sequi sponsum, vt not. glo. Hosti. & Pan. in cap. de illis. extrā de sponsa. per tex. ibi & in l. 2. C. de repud.

militium non mutat vt vxor.

Sponsi domiciliū nō inspicitur vt viri.

Sponsa spō sum sequi non tenetur.

25 Respondet ad contra- riam.

¶ Neque huic, quod primo loco dictum est, appella- tione viri & vxoris contineri sponsum & sponsam, lon- giorib. nunc verbis respondendum esse duxi. Nam præ- terquam quod breuiter dici potest, illud procedere in fauorem sponsę, vt not. in d. l. non sine. nō item in præiudicium ipsius, vt est text. in l. solet. §. vlti. ff. de his qui no. tan. infra. vbi propter hoc not. gloss. odia restringi debe- re. & ita hunc nodum soluit Bald. d. confi. 184. lib. 3. & Alber. in 2. parte statutorum quęst. 109. sed retento, & Pet. Anc. in rep. d. cap. 1. de consti. quo loco supra citauimus. Et illud quoque, quod appellatione vxoris non cō- tinetur proprię sponsa, sed ex quadam interpretatione, vt probat text. in l. oratio. ibi, vt suppleatur quod oratio- ni deest. & ibi Bald. ff. de sponsa. Ideoq; non habet locū in consuetudinibus & statutis, quę proprię intelligenda sunt. l. 3. §. hæc autem verba. ff. de neg. gest. Certę aliter satis superq; responsum est ex his, quę supra dicta sunt, & quę abundę scribit Salice. in d. l. cum in te. C. de don. ante nupt. & Felin. in quibus locis nuper illū citauimus.

26 Spes insul- libilis pro re certa.

¶ Huic autem quod diximus, pro confecto habendum, quod proximę futurum est, cingēdum scilicet pro cincto, dandum pro dato, & alia id genus. Respondeo, id quidem procedere, cum quod futurum speratur, certum est, & euident, ac infallibile: vt not. dicit Feli. in d. c. eam te, colum. 17. versu. alia est, dum modo, extrā de rescri. dicens ita sentire Bal. in dict. l. si pro ea. C. mand. & Panorm. in d. c. ecclesię. extrā de immunit. eccle. & aper- tē voluit Angel. quem non citat, in l. mulier. §. 1. ff. ad S. C. Tre. vbi dicit ex eo tex. paria esse, aliquid esse in proximo infallibili, vel esse in re. & ibi quoque Pau. Ca. lo- quens de bannito, qui sperat infallibiliter cancellari de banno. & post eum Cępol. conf. caufarum criminaliū 6. veritas, colum. 4. versu. 4. versu. item pro hoc. Quod repetitur confi. 39. Et in eadem propę sententia fuerunt domini à Rota deci. 231. supposito, colum. 2. versu. quintum motiuum.

27 Spes incertissima res.

¶ At nihil ferę tam certum sperari, neque quicquam tam vicinū, quod non repentinus aliquis casus, queat in uertere. Adeoq; non esse tutum venturis fidere, vt vix etiam illa sint certa, quę manibus veluti tenemus. Idcirco Iurifconsultorum sententia est, bestiam vsque adeo lethaliter vulneratam, vt proximę capi possit, nondū tamen esse vulnerantis, nisi & eam ceperit. Multa enim (in quiunt) accidere solent, vt eam non capiat: vt scribitur in l. naturalem. §. 1. ff. de acquir. rer. do. & in §. illud quęsitum est. Inltit. eod. Cuius rei ar. dicit no. Bar- to. post Guil. in l. sciendum. in penultim. q. ff. qui factid. cog. quod bona patris non releuant filium à satisfac- tione,

Filius ob bona patris non re- leuatur a satisfactio- ne.

28 Mortuus non censetur lethaliter vulneratus.

29 Mortiferę vulneratō nō semper mortitur.

Aegrotum animam non sperat.

Spes sperari non potest.

30 Aedificiū nō est, caufa

tione, quia multa acciderē possunt, ne successio patris ad filiū perueniat. & sequuntur recentiores ibi. & Alex. in l. in suis. col. 3. versu. pro hac facit. ff. de lib. & posthu. Et bene facit ille tex. ad id quod voluit not. Bald. in cap. bonę. le. 2. circa medium, ext. de elect. quod iudex non potest inquirere de morte ante mortem, licet vul- nus sit mortiferum: veluti non sit pro mortuo habendus, qui mortiferę vulneratus est. De quo & tu vide Alberi. in 2. parte statutorum. q. 53. item quero si aliquis. Cui simile est, quod dicit idem Bald. in ca. 1. §. iniuria. col. pen. versu. quaro nunquid possit quis. tit. de pac. iur. fir. quod non potest de homicidio puniri, qui lethaliter vulnerauit, donec vulneratus ipse sit mortuus. De quo etiam per Bar. & recen. in l. damn. §. Sabini. §. de dam. in te. & per ipsum Bal. in c. 1. in princ. & ibi etiam Alua. & Car. Alex. tit. qui. mo. feu. am. & eundē Bal. in l. 1. ante fi. C. de nund. & Flor. in l. ait lex. ff. ad leg. Aq. & Frac. Aret. in l. ex ea parte. §. infulam. col. vlt. ff. de verb. obli. & Felin. in ca. significasti. le. 2. col. 2. de homi. Est quoq; simile, quod Alberi. post Dyn. scribit in 2. parte statuto- rum. qu. 37. item si quis aliquem, quod si ex forma statu- ti, pro vulnere imposta sit pęna pecuniaria, & aliquis alium mortiferę vulnerauit, potest se defendere per pro- curatorē, licet mors sequi speretur, per multa iura, quę illic allegat.

¶ Nec enim omnis qui mortiferę vulneratus est, mo- ritur. l. huic scripture. §. 1. & l. ait lex. ff. ad leg. Aq. et l. in ratione. §. si seruus. ff. ad leg. Fal. et tex. omnium opti- mus in l. 1. §. vlti. ff. de S. C. Sylla. Sicut nec omnis, cui le- thalis est morbus, moritur, vt videre licet apud Gale. in lib. 6. Aphorism. Hippocratis, cap. 18. Et ut scribit Tul- lius ad Atticum, libro 9. Epist. 12. Aegrotum dum anima est, spes est. Quod sumptum uideri potest ex Theocri- ti Idillio 4. *Θαρσύν χριή φίλε Βάττε, τὰ χ' ἀυριον ἔσσει' ἄμεινον, Ἐλπιδες ἐν ζωῆσι, ἀνέλπιστοι δ' ἐθανόντες.* Id est ad uerbum: *Confidere oportet, amice Batte: forsan cras erit melius. spes in uiuis, desperati autem mortui.* Philadelphus autem in quadam oratione ita uertit carmi- ne, non infeliciter: *Fidere, Batte, decet: melius cras forsan habebis. Sperandum est uiuis: non est spes vlla sepultis.* Altus autem in hunc modum: *Omnibus in rebus uiuis sperare relictum est: Lumine nam vitę functis, spes nulla medetur.* Aut etiam depromptum est ex illa Hęcuba ad Andro- machen sententia, apud Euripidem in Tragędia, cui Troiades nomen est: *Ὀυ ταυτὸν, ὃ πατρὶν βλάπτειν τὸ κατθανεῖν. Τὸ μὲν γὰρ ἐδέν, τὸ δ' ἐπίσταν ἐλπιδες.* *Non idem, ὃ filia, viuere, & mori; Hoc enim nihil est: vitę verò insunt spes.* Et hęc haud dubię alludit Virgilius, si is est, in Obscę- no carmine, cum inquit ad finem eius operis: *Dum uiuis, sperare decet.* Et Alciatus noster in suis Emblematis, in simulacrum Spei: *Quid manibus mortis tela refracta geris? Quod uiuos sperare decet, precido sepultis.* Et illud quoque Clitiphonis Terentiani in Heauton. *Liceat modò viuere, est spes.* Et faciunt, quę scripsit Io. And. in c. sine culpa, colum. 3. uer. quito multum hoc adiuuat, de reg. iur. lib. 6. dum hanc inter alias rationes reddit, quare matrimonium cō- trahi potest in extremis. Id quod certę est cōtra id, quod supra nu. 15. diximus ex Nicol. Lyr. et Bal.